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Medborgerskab i folkeskolen – Unge handler i fællesskab

Underviserguide

Formålet med denne guide er at præsentere baggrunden for under-
visningsmaterialet, samt at give en introduktion til, hvordan det er 
bygget op og kan anvendes. 

Undervisningsmaterialet er en del af indsatsen “Medborgerskab i 
folkeskolen – Unge handler i fællesskab”. Indsatsen er et samarbejde 
mellem Mellemfolkeligt Samvirke, Ungdomsbyen og Københavns 
Kommunes Børne- og Ungdomsforvaltning (BUF). 

Formålet med materialet er, at understøtte skolernes arbejde med at 
styrke elevernes viden om samt deres kompetencer og mod til at tage 
ansvar i fællesskaber og handle, som demokratiske medborgere. 

Materialet er tilrettelagt, så det er fleksibelt og kan tilpasses den virke-
lighed, som den enkelte klasse og skole er del af. Der er foreslået nogle 
konkrete forløb til inspiration, men der lægges i lige så høj grad op til, 
at man vælger enkelte øvelser ud og skræddersyer sit eget forløb.
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Hvorfor denne indsats? Indsatsen er en del af Københavns Kommunes strategi for at forebyg-
ge radikalisering. Strategien er bygget op af tre niveauer: Det fore-
byggende, det foregribende og det indgribende. Denne indsats hører 
under det forebyggende. Det indgribende niveau er rettet imod unge, 
som er aktive i ekstremistiske miljøer, og det foregribende retter sig 
mod sårbare unge, der anses for at være i risiko for radikalisering.

Det forebyggende niveau er kendetegnet ved at have fokus på en bred 
målgruppe – alle elever – og løftes blandt andet i skoler og fritidsin-
stitutioner. Målsætningen er at styrke de unges oplevelse af tryghed, 
tillid, sammenhængskraft og modstandskraft ved at udvikle sociale 
kompetencer, kritisk sans, samfundsengagement og ansvarsbevidsthed. 

Se ekspertgruppens rapport på kk.dk.

 
 

Hvad består indsatsen af? Indsatsen består af tre elementer: Et undervisningsmateriale, skræd-
dersyede undervisningsforløb samt en vidensdeling komponent.

Undervisningsmaterialet består af en række øvelser, cases og aktions-
forslag. Undervisningsmaterialet er struktureret i en underviserguide, 
en vifte af øvelsesrækker i drejebøger og forløbsforslag til inspiration. 
Undervisningsmaterialet ligger offentligt tilgængeligt på mitbuf.kk.dk.

Skræddersyede skoleforløb: Folkeskoler i København har mulighed for 
at indgå samarbejde med Mellemfolkeligt Samvirke og Ungdomsbyen 
om et skræddersyet forløb. Med udgangspunkt i jeres skoles behov og 
hverdag udarbejder vi et undervisningsforløb. Hvert forløb består af 
en forandringsstrategi og et undervisningsforløb, herunder eksterne 
kursustilbud til lærere og elever. Indsatserne forankres på skolerne, 
så de aftalte forløb i en relevant form spiller ind i jeres videre arbejde 
med emnerne. Se konkrete eksempler på forløb i bilag 2.

Vidensdeling: Hvert halve år arrangerer Mellemfolkeligt Samvirke og 
Ungdomsbyen en faglig opsamling for lærere og udvalgte elever fra 
de deltagende skoler. Formålet er at sikre vidensdeling og netværk på 
tværs af skolerne. Hertil vil der være et eksternt fagligt input udvalgt 
på baggrund af ønsker fra de deltagende skoler. 

Denne guide forholder sig primært til undervisningsmaterialet.  
Læs mere om skoleforløb og vidensdelingskomponenten på  
mitbuf.kk.dk eller kontakt partnerorganisationerne på sih@ms.dk 
eller ll@ungdomsbyen.dk. 

FÆRRE RADIKALISEREDE 

GENNEM EN EFFEKTIV OG 

SAMMENHÆNGENDE INDSATS

ANBEFALINGER FRA EKSPERTGRUPPEN 

TIL FOREBYGGELSE AF RADIKALISERING

KORT UDGAVE

http://www.kk.dk/sites/default/files/uploaded-files/Kort udgave af ekspertgruppens rapport_0.pdf
mailto:sih%40ms.dk?subject=
mailto:ll%40ungdomsbyen.dk?subject=
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Undervisningsmaterialets  

opbygning og anvendelse

Dette afsnit giver en introduktion til, hvordan undervisningsmateria-
lets drejebøger er opbygget og tiltænkt anvendt.  

Et fleksibelt oplæg til undervisningsforløb

Materialet består af 33 forslag til øvelses-, opgave- og aktivitetsforløb. 
For nemheds skyld bruges betegnelsen øvelsesrækker herefter. Øvel-
sesrækkerne kan stykkes sammen til undervisningsforløb af forskellig 
længde og sværhedsgrad. I bilag 1 finder I et samlet overblik over 
øvelserne. 

I bilag 2 er der eksempler til undervisningsforløb, som man kan tage 
udgangspunkt i eller få inspiration fra. Men hensigten er i høj grad 
også, at man selv stykker undervisningsforløb sammen, der passer til 
den relevante klasse og sammenhæng.

Hvis I er del af et skræddersyet skoleforløbssamarbejde, vil jeres un-
dervisningsforløb være i den skolespecifikke informationsfolder. 

 

Mange strenge at spille på 

 
I forbindelse med udarbejdelsen af undervisningsmaterialet har vi 
forsøgt at spille på så mange strenge som muligt. I øvelserne indgår 
avisartikler, billeder, bolde, digte, diskussioner, eventyr, fotografier, 
interviews, noveller, præsentationer, refleksionsøvelser, rollespil, vurde-
ringsøvelser, sange, skulpturer, udstillinger, videoer og meget mere. 

Der er forhåbentlig meget få løftede pegefingre og ingen doceren. 
Derimod forsøger vi at aktivere deltagernes viden, refleksion, kritiske 
sans og stillingtagen; at lytte til dem, tage dem alvorligt, og udfordre 
dem. Målet er at understøtte dem til at opnå den viden, de færdighe-
der og det mod, der kan bidrage til at de finder løsninger og handle-
muligheder. 

Vi har valgt betegnelsen deltagere i stedet for elever, da en deltager 
giver en mere aktiv konnotation end en elev.

 



Underviserguide - s5

Fælles Mål Undervisningsmaterialet er udskolingen og særlig oplagt at bruge i 
tværfaglige forløb samt samfundsfag. Derfor refereres til Fælles Mål 
for Samfundsfag til 9. klasse. Men som I vil se i øvelsesrækkerne, er 
det samlede undervisningsmateriale relevant i mange andre fag og 
sammenhænge.

I vores forslag til undervisningsforløb angiver vi, hvilke kompetence-
områder der særligt understøttes. Dertil er det angivet i drejebøgerne, 
hvilke Færdigheds- og vidensmål de enkelte øvelsesrækker især bidra-
ger til.

Den tematiske opbygning  

af undervisningsmaterialet

Det overordnede arbejdsspørgsmål for indsatsen er: Hvad skal unge 
vide, kunne og gøre, for at medskabe inkluderende fællesskaber og 
tage ansvar, som aktive medborgere? 

Det samlede materiale er delt op i temaerne fællesskab og medbor-
gerskab. Fællesskab forholder sig her til socialt og kulturelt tilhørs-
forhold, og medborgerskab knytter sig til politiske fællesskaber og 
styreformer. Denne opdeling er i høj grad metodisk, da de to temaer 
er gensidigt afhængige og overlappende, og er gjort for at skabe over-
blik og styrke tilgængeligheden i stort materiale. 

Hvert tema er desuden delt op efter kategorierne vide, kunne og gøre. 
Det anbefales at følge rækkefølgen “vide – kunne – gøre”, når man 
tilrettelægger undervisningsforløb, så deltagerne bliver i stand til at 
handle på baggrund af viden og med de nødvendige færdigheder. 
Dette afføder følgende overskrifter og rækkefølge: 
 
Fællesskab

• Hvad ved en aktiv medborger om fællesskaber?

• Hvad kan en aktiv medborger i fælleskaber?

• Hvad gør en aktiv medborger i fællesskaber? 

 
Medborgerskab

• Hvad ved en aktiv medborger?

• Hvad kan en aktiv medborger?

• Hvad gør en aktiv medborger?

 
Hver overskrift følges af en synopsis med en oversigt over og kortfattet 
beskrivelse af, hvilke øvelsesrækker der er under det emne. 
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Øvelsesrækkernes opbygning

Alle øvelsesrækkerne er bygget op efter den samme drejebogsskabelon. 
Det følgende afsnit er en konkret gennemgang af selve drejebøgerne.

Indhold En kort beskrivelse af, hvad øvelsesrækken indeholder. Samt eventuel-
le opmærksomhedspunkter for underviseren. 

Fælles Mål Et Færdigheds- og vidensmål fra Fælles Mål for Samfundsfag efter 9. 
klassetrin. Vi har valgt kun at indsætte fællesmål fra Samfundsfag for 
overskuelighedens skyld. Men som man kan se af øvelsesrækkerne, 
kan materialet støtte op om en række fag og tværfaglige aktiviteter i 
udskolingen. 

Formål Angiver det tiltænkte formål med øvelsen og hvilke konkrete output, 
der vil være, hvis man følger drejebogen. Dette er selvsagt til inspira-
tion, da det selvfølgelig er den enkelte underviser, som bedst vurderer, 
hvad der er bedst egnet for den relevante gruppes læring. 

Det samlede undervisningsmateriale er inspireret af Rambølls Littera-
turstudie til forebyggelse af radikalisering i skoleregi. Øvelsesformålene 
relaterer sig til anbefalingerne herfra. Se mere i bilag 3. 

Tid Giver et bud på, hvor mange timer der som minimum bør sættes af til 
en øvelsesrække, hvis den gennemføres som beskrevet. 

http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaegger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi
http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaegger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi
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Materialer Giver en oversigt over de materialer, der kræves for at gennemføre op-
gaven eller forløbet. Det gælder både praktiske materialer som for ek-
sempel sakse, lim og karton samt AV-udstyr og litteratur. Almindelige 
påkrævede materialer som papir og blyant vil dog ikke blive nævnt.

Der er i flere øvelsesrækker angivet artikler og andre medieklip.  
Disse kilder kan findes på Infomedia, hvor der er fuld adgang med 
UNI-login.

Beskrivelse Giver en detaljeret og konkret beskrivelse af, hvordan øvelsesrækken 
gennemføres. Her er det naturligvis op til den enkelte underviser at 
tilpasse forløbet til den konkrete målgruppe.

Refleksion og opsamling Her angives inspiration til opsamlende pointer og refleksionsspørgsmål. 

Her er metoden kritisk refleksion i klassen. Spørgsmålene er en anled-
ning for underviseren til at samle trådene og skabe rum for refleksion. 
Deltagerne får mulighed for at give feedback på, hvad de har fået 
ud af øvelsesrækken eller forløbet. Underviseren har mulighed for at 
gennemgå de principper og koncepter, der ligger til grund for øvelsen 
eller forløbet. 

Denne fase er vigtig, uden den kan deltagerne få indtryk af, at de 
laver en øvelse for øvelsens skyld. Da øvelserne og forløbene er af 
mangfoldig karakter, vil dette punkt variere afhængigt af, hvad der er 
meningsfuldt i de enkelte tilfælde.

Supplerende materiale/ 

opfølgning 

Hvor det er relevant gives der forslag til, hvilke supplerende materi-
aler, der kan tages i brug, eller hvor der kan hentes inspiration til at 
sætte forløbet ind i en større sammenhæng og/eller et længere under-
visningsforløb. 

2c - Deltagerark - Demokrati og rettigheder - s1

Rettighedskort
Print, kopier og klip kortene til hver deltagergruppe. Bøj kortene, så rettigheden står på den ene side og rammer og pligter står på den anden. 

I skemaet står udsagn, der repræsenterer forskellige rettigheder til venstre, mens de rammer, som de enkelte rettigheder kommer fra står 
til højre. Her står også de pligter, som følger de enkelte rettigheder. På kortene er der rettigheder fra Trivselserklæringen, Folkeskoleloven, 
Børnekonventionen, Grundloven og Menneskerettighedskonventio-nen. Flere af rettighederne står i både Grundloven, Børnerettigheds-konventionen og andre Menneskerettighedskonventioner. Læs mere om de forskellige konventioner her: Rettighedskatalog af Institut for Menneskerettigheder.

Rettighed
Ret til ikke at blive mobbet 

Rammer
Trivselserklæringen 

Pligter
At behandle andre med respekt Mobning skal meldes til de voksne

• Klip langs den sorte streg• Fold på midten langs den stiplede streg• Kortene kan klæbes sammen, så de ikke åbner sig

Demokrati og deltagelse

2b - Deltagerark - Demokrati og rettigheder - s1

Definitioner 

Opgave 1 Hvad betyder rettighed og pligt?

• Læs følgende definitioner og understreg de ord, som I ikke forstår 
• Diskuter bagefter betydningen af de ord, som I har understreget sammen i gruppen og diskuter dem derefter i klassen med undervi-seren, hvis det stadig er uklart for jer. 

Rettigheder Rettigheder: Juridisk begreb, der anvendes til at sikre borgerne en ræk-ke gunstige retlige positioner i forhold til andre borgere og i forhold til statsmagten. Rettigheder må modsvares af tilsvarende pligter for andre borgere eller for statsmagten til enten at undlade at gøre no-get, der krænker borgerens rettigheder, eller gøre noget bestemt for at opfylde de krav, som borgeren kan stille i kraft af sine rettigheder. Gyldendal, Den Store Danske. 

Rettigheder: Juridisk begreb for normer, som sikrer, at et individ har krav på en ydelse fra andre individer eller kollektiver. Indehaveren af rettigheden kan rejse krav på ydelsen, og en rettighed modsvares såle-des af en pligt. … Borgerne har typisk individuelle rettigheder enten over for andre borgere eller for staten. Rettigheder kan dog også være kollektive – f.eks. Fagforeningers kollektive ret til at repræsentere deres medlemmer”.

Sociologisk leksikon, side 556.
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1a - Drejebog - Demokrati og deltagelse - s1
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Hvad VED en aktiv medborger?

Demokrati og deltagelse

Indhold Denne øvelsesrække handler om demokrati og deltagelse. Øvelsesræk-

ken består af: 

• En holdningsøvelse, hvor deltagerne skal tage stilling til og argu-

mentere for deres standpunkt. Hvis du ønsker at gå mere i dybden 

med demokratidefinitioner og tilgange, er der efter holdningsøvel-

sen et link til en ekstra øvelsesrække 

• En øvelse, der beskæftiger sig med begrebsafklaring af stat og ci-

vilsamfund, samt en kortlægningsøvelse af aktører i lokalområdet

• En øvelse med fokus på demokrati i deltagernes hverdag

Fælles Mål Samfundsfag

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan diskutere demokratiopfattelser og egne muligheder for 

deltagelse i demokratiet 

• Eleven har viden om demokratiopfattelser

Formål Formålet med denne øvelsesrække er, at deltagerne tager stilling til, 

hvad demokrati og aktivt medborgerskab er. Samt hvilke muligheder 

der er for demokratisk deltagelse i deres hverdag. 

Gennem øvelsesrækken laver deltagerne: 

1. Deres egen definition af stat og civilsamfund 

2. En liste over stats- og civilsamfundsaktører i Danmark 

Eksempel på drejebog Eksempel på deltagerark
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Om organisationerne bag Mellemfolkeligt Samvirke og Ungdomsbyen arbejder for at styrke 
unges demokratiske handlekompetence. Det sker blandt andet ved 
at facilitere, at unge får konkrete erfaringer som forandringsagenter; 
gennem deltagelse i lokale ungeråd, rettighedsbaserede kampagner og 
international solidaritet – til at handle som aktive medborgere. 

Dertil udbyder vi en række kurser, både til lærere og elever i skoleregi, 
unge i organisationer og individuelt. Gennem kurser om demokrati, 
rettigheder, flygtninge, konflikthåndtering, rollespil om for eksempel 
“Fat om finanserne”, “Fred og konflikter” og FN´s 17 Verdensmål, 
bliver unge klædt på til at agere i en global og mangfoldig verden. 

Læs mere på MS.dk

Læs mere på Ungdomsbyen.dk 

Kontaktinformation

Kontakt os gerne, hvis du har feedback eller spørgsmål til undervis-
ningsmaterialet. Eller hvis I lyst til at høre mere om organisationerne 
bag eller muligheden for at samarbejde om et skræddersyet forløb. 

Helle Gerber Nielsen 
Mellemfolkeligt Samvirke / kursus@ms.dk / 7731 0002 / MS.dk

Liselotte Larsen 
Ungdomsbyen / ll@ungdomsbyen.dk / 4252 0116 / Ungdomsbyen.dk 

http://www.ms.dk
http://www.ungdomsbyen.dk
mailto:kursus%40ms.dk?subject=
http://www.ms.dk
mailto:ll%40ungdomsbyen.dk?subject=
http://www.ungdomsbyen.dk
http://ms.dk
http://www.ungdomsbyen.dk
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Bilag 1

Overblik over øvelsesrækker

 
Undervisningsmaterialet er struktureret i to temaer: Fællesskab og 
Medborgerskab. Dertil er øvelsesrækkerne opdelt i kategorierne vide, 
kunne og gøre. For hver af disse tematiske kategorier findes en synop-
sis, som har en kort beskrivelse af øvelsesrækken og tidsforbrug. De 
tematiske kategorier er som følger: 

Fællesskab: Hvad ved en aktiv medborger om fællesskaber?

Hvad kan en aktiv medborger i fællesskaber? 

Hvad gør en aktiv medborger i fællesskaber?

Medborgerskab: Hvad ved en aktiv medborger?

Hvad kan en aktiv medborger?

Hvad gør en aktiv medborger?

 
Tabellen her giver et samlet overblik over øvelsesrækkerne i overskrif-
ter herunder. I Fællesskabs-delen er øvelsesrækkerne inddelt i viden 
om eks- og inklusion:
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Fællesskab

Vide, inklusion 

1 - Fællesskabsdiagrammer

2 - Byg en billedpyramide

3 - Andre(s) meninger om fællesskaber

4 - Vores Danmark

5 - Indfødsretsprøven

Vide, eksklusion

6 - Bryd cirklen

7 - At sætte mærkat på hinanden

8 - Stereotyper

9 - Fordomme og fjendebilleder

10 - Mobning

11 - Årsager til og konsekvenser af udelukkelse

Kunne

1 - Slå rekorden i fællesskab

2 - Vi lærer hinanden bedre at kende

3 - Færdigheder i fællesskab

4 - Interpersonel kommunikation

5 - Min kulturelle rygsæk

6 - Kulturmøde rollespil

7 - Hverdagsracisme

Gøre

1 - Stærke fællesskaber

2 - Hvornår er jeg dansk nok?

Medborgerskab

Vide

1 - Demokrati og deltagelse

2 - Demokrati og rettigheder

3 - Styreformer og deltagelse

4 - Talkshow om medborgerskab

Kunne

1 - Historiens helte

2 - Retten er sat 

3 - Ungeråd

4 - Medier og minoriteter

Gøre

1 - Hverdagens Helte 

2 - Vi laver en aktion

3 - Bliv brandtaler 

4 - Den demokratiske samtale

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_1_faellesskabsdiagrammer.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_2_billedpyramide.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_3_andres_meninger.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_4_vores_danmark.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_5_indfoedsret.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_6_bryd_cirklen.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_7_at_saette_maerkat_paa_hinanden.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_8_stereotyper.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_9_fordomme_og_fjendebilleder.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_10_mobning.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_11_udstoedt_og_udelukket.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_1_styrk_faellesskabet.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_2_den_gode_samtale.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_3_faerdigheder_i_faellesskab.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_4_interpersonel_kommunikation.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_5_min_kulturelle_rygsaek.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_6_kulturmoede.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f2kunne_7_hverdagsracisme.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f3goere_1_staerke_faellesskaber.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f3goere_2_danskhed.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_1_demokrati_og_deltagelse.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_2_demokrati_og_rettigheder.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_3_styreformer_og_deltagelse.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m4vide_4_medborgertalkshow.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_1_historienshelte.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_2_retten_er_sat.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_3_ungeraad.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m5kunne_4_medier_og_minoriteter.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m6goere_1_hverdagens_helte.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m6goere_2_aktion.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m6goere_3_brandtaler.pdf
https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/m6goere_4_debat_og_dialog.pdf
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Bilag 2

Eksempler på undervisningsforløb 

Undervisningsmaterialet er udformet, så du selv som underviser kan 
tilrettelægge forløb. Vi anbefaler, at du følger den tiltænkte struktur 
“vide – kunne – gøre”, for at sikre, at eleverne handler på baggrund af 
kritisk refleksion og med de rette kompetencer. Dette kan selvfølgelig 
ligeså fint gøres med elementer fra andet materiale.

Herunder præsenterer vi nogle eksempler på forløb til inspiration. 
Forløbene er typisk tværfaglige, men støtter særligt op om udvalgte 
Kompetenceområder inden for Fælles Mål for samfundsfag i 9. klasse. 

Eksempel 1 Fællesskab og Ansvar

Kompetenceområder: Dette forløb støtter særligt op om arbejdet med 
sociale og kulturelle forhold, ligesom samfundsfaglige metoder og 
politik berøres.

Beskrivelse: Forløbet strækker sig over seks dage, hvor deltagerne fra 
forskellige vinkler arbejder med værdifællesskaber, inklusion/eksklu-
sion, og hvordan man selv kan tage ansvar for at styrke fællesskaber. 

Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag Mandag

Opstarts-
workshop

Venskab og 
mobning

Andres mening 
om fællesskaber 
(Interviewøvelse 
i lokalområdet)

Hvorfor 
historie-
fortælling

Historiens helte Forberedelse

Min kulturelle 
rygsæk

Stereotyper og 
fordomme

Årsager og 
konsekvenser af 
eksklusion

Min historie Hverdagens 
helte

Aktion

Værdier i fælles-
skaber

Fordomme og 
fjendebilleder

Vores fælles 
værdier

Vores historie Vi planlægger 
en aktion

Evaluering
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Eksempel 2 Demokrati og deltagelse

Kompetenceområder: Dette forløb støtter særligt op om arbejdet med 
samfundsfaglige metoder, samt politik. 

Beskrivelse: Forløbet strækker sig over 5 dage, for eksempel en dag 
om ugen over fem uger. Deltagerne arbejder gennem cases og elev-
aktiverende øvelser med demokrati og deltagelsesformer, samt hvor-
dan den enkelte kan tage ansvar. Gennem rollespil og formidlings-
øvelser danner deltagerne holdning om rettigheder og medborger skab. 
Forløbet afsluttes med, at deltagerne sammen skal designe og gen-
nemføre en workshop. Det kan være for en anden klasse eller en del 
af et forældremøde. Her skal de både tage beslutning om tema for 
workshop og vælge imellem de formidlings- og dialogformer, som de 
er blevet introducerede for gennem forløbet.

Dag 1 Dag 2 Dag 3 Dag 4 Dag 5

Opstarts workshop Styreformer  
og deltagelse

Historiens helte Hverdagens helte Planlægning

Demokrati  
og deltagelse

Forberedelse  
af talkshow

Forberedelse af 
Retssag

Den demokratiske 
samtale

Afholdelse  
af  workshop

Demokrati  
og rettigheder

Talkshow om 
 medborgerskab

Retten er sat Planlæg en  
workshop for  
en anden klasse

Debrief og 
 evaluering
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Langsigtet resultat: Overordnet set bidrager de tiltag, der er identificeret på baggrund 

af litteraturstudiet, til det langsigtede resultat: Forebyggelsen af radikalisering og ekstre-

misme i skoleregi (herefter betegnet ’forebyggelse af radikalisering’). Dette skal ses som 

del af den generelt foregribende og forebyggende indsats i skoleregi.  

 

De kortsigtede resultater er identificeret med udgangspunkt i vores analyse af de gen-

nemlæste studier. Resultaterne fremgår således ikke direkte af hvert enkelt studie, men 

er vores fortolkning af, hvad studierne indikerer. Analysen peger på, at der er følgende 

kortsigtede resultater i spil: 

 Tillidsfuld kontakt med elever: Der er etableret relation til eleverne præget af 

tillid og åbenhed.  

 Rum for dialog, refleksion og kritisk tænkning: Der er etableret rum – enten 

som led i undervisningen eller anden skolekontekst – der kan håndtere dialog 

om følsomme og/eller kontroversielle emner, og som fremmer refleksion over 

egne og andres handlinger, følelser og meninger og styrker eleverne i kritisk 

tænkning.  
 Forståelse og tolerance for den anden og andre synspunkter: Undervis-

ningsmiljøet bidrager til, at forskellige synspunkter bliver synliggjort, og det ek-

sponerer elever over for andre perspektiver og livsanskuelser. Derigennem 

styrkes elevens forståelse, empati og tolerance for andres perspektiver. 

 Viden og kompetencer til at deltage i samfundet på demokratisk vis: Ele-

verne får viden om relevante emner som for eksempel demokratiforståelse, 

menneskerettigheder, konflikt og konfliktløsning. Eleverne får desuden adgang 

til nye kompetencer, for eksempel alternative handlemåder til udtryk af politisk 

uenighed, generel indsigt i egne samfundsmuligheder og konfliktløsningsværk-

tøjer. 
 Oplevelse af inklusion i skole/undervisning og medborgerskab: Undervis-

ningsmiljøet er inkluderende og understøtter oplevelsen af medborgerskab 

blandt eleverne.  

Analysen peger på, at disse kortsigtede resultater aktiveres gennem de ovennævnte 

virkningsfulde mekanismer, illustreret i de grønne cirkler i figuren ovenfor. Der er sær-

ligt tale om aktivering af tillidsfulde relationer, aktivering af kritisk tænkning, aktivering af 

nye handlemåder, aktivering af tilhørsforhold til fællesskabet og aktivering af tolerance 

og respekt for den anden. Mekanismerne interagerer, ligesom vi ikke på baggrund af 

litteraturen kan udelukke, at andre mekanismer medvirker. Hvert kapitel peger på de 

primære mekanismer, som sikrer, at et givent kortsigtet resultat opnås. Den nærværende 

analyse inddrager kun mekanismer, som de inkluderede studier indikerer, er relevante. 

Det skal nævnes, at de virkningsfulde mekanismer, der peges på i analysen, ikke omta-

les direkte i studierne, men er udledt på baggrund af vores analytiske bearbejdning af 

den gennemlæste litteratur.  

 

De identificerede tiltag er kategoriseret inden for en række overordnede hovedkategorier 

af indsatser, såkaldte tematikker (de grå bokse i forandringsteorien). De fem tematikker 

lyder som følger:   

 Kapacitetsopbygning og specialisering 

 Den helhedsorienterede skole og skoleledelse 

 Undervisningsforløb og materialer 

 Partnerskaber og forældreinddragelse 

 Pædagogiske metoder og tilgange 
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3. Syntese af litteraturstudiet 

Det er som nævnt litteraturstudiets formål at undersøge, hvilke tiltag, strategier, metoder, 

programmer og/eller indsatser i grundskolen og på ungdomsuddannelser der har vist sig 

virkningsfulde i forhold til at forebygge og foregribe radikalisering og ekstremisme. 

 
Med henblik på at systematisere den indsamlede viden er analysens resultater ramme-

sat inden for en forandringsteoretisk logik. Ud fra den gennemlæste litteratur har vi såle-

des redegjort for, hvordan de identificerede indsatser og tiltag kan siges at bidrage til 

henholdsvis kortsigtede resultater såvel som det langsigtede resultat – forebyggelse af 

radikalisering.  
 
Vi har desuden søgt at identificere såkaldte virkende mekanismer, hvilket vil sige de 

underliggende faktorer, der på baggrund af de gennemlæste studier kan antages at 

aktivere de kausale sammenhænge mellem en given aktivitet i indsatsen/tiltaget og 

indsatsens/tiltagets effekter og faglige resultater. Tankegangen er her, at det ikke er 

indsatsen i sig selv, der forårsager bestemte resultater, men at indsatsen aktiverer for-

skellige typer mekanismer, der afføder en reaktion hos eleverne, og det er disse, der 

forårsager resultatet. For eksempel er det i et givent undervisningsforløb ikke elevens 

deltagelse i forløbet eller forløbet i sig selv, der virker, men det faktum, at forløbet aktive-

rer en refleksion hos eleven omkring blandt andet livsanskuelse og selvforståelse, eller 

en større forståelse og empati for den anden. 

 
Der er i litteraturkortlægningen hovedsageligt identificeret studier af kvalitativ karakter, 

og styrken af evidens er generelt begrænset. Evidensgrundlaget giver dermed ikke an-

ledning til solide konklusioner om egentlige effekter af de respektive tiltag. Vi har i stedet 

valgt at udlede en række hovedkategorier af indsatser – såkaldte tematikker – og rede-

gjort for, hvordan de bidrager til de forandringsteoretiske resultater på feltet.  

I det følgende introducerer vi ”byggestenene” i analysen og forandringsteorien, hvilket vil 

sige de identificerede tematikker, de kortsigtede resultater og nøglemekanismer samt det 

langsigtede resultat. 

 
Figur 5: Forandringsteori bag litteraturstudiet 

 

Bilag 3

Resume af Litteraturstudiet om   

forebyggelse af radikalisering i skoleregi

På opdrag af Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling 
(MBUL) gennemførte Rambøll Management Consulting i perioden 
november-december 2015 et litteraturstudie, som kortlægger tiltag til 
forebyggelse af radikalisering og ekstreme handlinger i grundskolen og 
på ungdomsuddannelserne. Litteraturstudiets formål er at kortlægge 
relevant national og international forskningslitteratur om forebyggelse 
af radikalisering og ekstreme handlinger gennem indsatser i regi af 
grundskolen og på ungdomsuddannelser. Herunder overførbarheden 
til dansk uddannelseskontekst. 

Indsatsen “Medborgerskab i Folkeskolen – Unge handler i  fællesskab” 
trækker på anbefalingerne fra det litteraturstudie. I det følgende 
uddrag af litteraturstudiet introducerer vi “byggestenene” i analysen 
og forandringsteorien, hvilket vil sige de identificerede tematikker, 
de kortsigtede resultater og nøglemekanismer samt det langsigtede 
resultat. 

Find hele litteraturstudiet på Ministeriet for Børn, Undervisning og 
ligestillings hjemmeside: http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/
Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaeg-
ger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi

 

 

 

 

Litteraturstudie 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Litteraturstudie om forebyggelse  

af radikalisering i skoleregi 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rambøll Management Consulting 

Hannemanns Allé 53 

DK-2300 Copenhagen S 

www.ramboll.com 

Februar, 2016  

http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaegger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi
http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaegger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi
http://www.uvm.dk/Aktuelt/~/UVM-DK/Content/News/Udd/Folke/2016/Mar/160310-Ny-rapport-kortlaegger-viden-om-forebyggelse-af-radikalisering-i-skoleregi
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3. Syntese af litteraturstudiet 
Det er som nævnt litteraturstudiets formål at undersøge, hvilke tiltag, strategier, metoder, 
programmer og/eller indsatser i grundskolen og på ungdomsuddannelser der har vist sig 
virkningsfulde i forhold til at forebygge og foregribe radikalisering og ekstremisme. 
 
Med henblik på at systematisere den indsamlede viden er analysens resultater ramme-
sat inden for en forandringsteoretisk logik. Ud fra den gennemlæste litteratur har vi såle-
des redegjort for, hvordan de identificerede indsatser og tiltag kan siges at bidrage til 
henholdsvis kortsigtede resultater såvel som det langsigtede resultat – forebyggelse af 
radikalisering.  
 
Vi har desuden søgt at identificere såkaldte virkende mekanismer, hvilket vil sige de 
underliggende faktorer, der på baggrund af de gennemlæste studier kan antages at 
aktivere de kausale sammenhænge mellem en given aktivitet i indsatsen/tiltaget og 
indsatsens/tiltagets effekter og faglige resultater. Tankegangen er her, at det ikke er 
indsatsen i sig selv, der forårsager bestemte resultater, men at indsatsen aktiverer for-
skellige typer mekanismer, der afføder en reaktion hos eleverne, og det er disse, der 
forårsager resultatet. For eksempel er det i et givent undervisningsforløb ikke elevens 
deltagelse i forløbet eller forløbet i sig selv, der virker, men det faktum, at forløbet aktive-
rer en refleksion hos eleven omkring blandt andet livsanskuelse og selvforståelse, eller 
en større forståelse og empati for den anden. 
 
Der er i litteraturkortlægningen hovedsageligt identificeret studier af kvalitativ karakter, 
og styrken af evidens er generelt begrænset. Evidensgrundlaget giver dermed ikke an-
ledning til solide konklusioner om egentlige effekter af de respektive tiltag. Vi har i stedet 
valgt at udlede en række hovedkategorier af indsatser – såkaldte tematikker – og rede-
gjort for, hvordan de bidrager til de forandringsteoretiske resultater på feltet.  

I det følgende introducerer vi ”byggestenene” i analysen og forandringsteorien, hvilket vil 
sige de identificerede tematikker, de kortsigtede resultater og nøglemekanismer samt det 
langsigtede resultat. 

 
Figur 5: Forandringsteori bag litteraturstudiet 
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Langsigtet resultat: Overordnet set bidrager de tiltag, der er identificeret på baggrund 
af litteraturstudiet, til det langsigtede resultat: Forebyggelsen af radikalisering og ekstre-
misme i skoleregi (herefter betegnet ’forebyggelse af radikalisering’). Dette skal ses som 
del af den generelt foregribende og forebyggende indsats i skoleregi.  

 

De kortsigtede resultater er identificeret med udgangspunkt i vores analyse af de gen-
nemlæste studier. Resultaterne fremgår således ikke direkte af hvert enkelt studie, men 
er vores fortolkning af, hvad studierne indikerer. Analysen peger på, at der er følgende 
kortsigtede resultater i spil: 

 Tillidsfuld kontakt med elever: Der er etableret relation til eleverne præget af 
tillid og åbenhed.  

 Rum for dialog, refleksion og kritisk tænkning: Der er etableret rum – enten 
som led i undervisningen eller anden skolekontekst – der kan håndtere dialog 
om følsomme og/eller kontroversielle emner, og som fremmer refleksion over 
egne og andres handlinger, følelser og meninger og styrker eleverne i kritisk 
tænkning.  

 Forståelse og tolerance for den anden og andre synspunkter: Undervis-
ningsmiljøet bidrager til, at forskellige synspunkter bliver synliggjort, og det ek-
sponerer elever over for andre perspektiver og livsanskuelser. Derigennem 
styrkes elevens forståelse, empati og tolerance for andres perspektiver. 

 Viden og kompetencer til at deltage i samfundet på demokratisk vis: Ele-
verne får viden om relevante emner som for eksempel demokratiforståelse, 
menneskerettigheder, konflikt og konfliktløsning. Eleverne får desuden adgang 
til nye kompetencer, for eksempel alternative handlemåder til udtryk af politisk 
uenighed, generel indsigt i egne samfundsmuligheder og konfliktløsningsværk-
tøjer. 

 Oplevelse af inklusion i skole/undervisning og medborgerskab: Undervis-
ningsmiljøet er inkluderende og understøtter oplevelsen af medborgerskab 
blandt eleverne.  

Analysen peger på, at disse kortsigtede resultater aktiveres gennem de ovennævnte 
virkningsfulde mekanismer, illustreret i de grønne cirkler i figuren ovenfor. Der er sær-
ligt tale om aktivering af tillidsfulde relationer, aktivering af kritisk tænkning, aktivering af 
nye handlemåder, aktivering af tilhørsforhold til fællesskabet og aktivering af tolerance 
og respekt for den anden. Mekanismerne interagerer, ligesom vi ikke på baggrund af 
litteraturen kan udelukke, at andre mekanismer medvirker. Hvert kapitel peger på de 
primære mekanismer, som sikrer, at et givent kortsigtet resultat opnås. Den nærværende 
analyse inddrager kun mekanismer, som de inkluderede studier indikerer, er relevante. 

Det skal nævnes, at de virkningsfulde mekanismer, der peges på i analysen, ikke omta-
les direkte i studierne, men er udledt på baggrund af vores analytiske bearbejdning af 
den gennemlæste litteratur.  

 

De identificerede tiltag er kategoriseret inden for en række overordnede hovedkategorier 
af indsatser, såkaldte tematikker (de grå bokse i forandringsteorien). De fem tematikker 
lyder som følger:   

 Kapacitetsopbygning og specialisering 
 Den helhedsorienterede skole og skoleledelse 
 Undervisningsforløb og materialer 
 Partnerskaber og forældreinddragelse 
 Pædagogiske metoder og tilgange 

Uddrag af kapitel 3:  
Syntese af litteraturstudiet, 

side 10 og 11.
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Bilag 4

Kolofon

Undervisningsmaterialet er udarbejdet af Mellemfolkeligt Samvirke 
og Ungdomsbyen. Materialet er initieret og finansieret af Børne- og 
Ungdomsforvaltningen i Københavns Kommune. 

Tekster og redaktion Simone Hagensen 
Projektleder og uddannelseskonsulent i Mellemfolkeligt Samvirke.

Stine Hansen 
Projektmedarbejder i Mellemfolkeligt Samvirke.

Liselotte Larsen 
Pædagogisk konsulent i Ungdomsbyen.

Carsten Skjoldborg 
Pædagogisk konsulent i Ungdomsbyen. 

Grafisk design Signs & Wonders

Billeder Fotografier i underviserguiden er fra Mellemfolkeligt Samvirke og 
Ungdomsbyens arkiver. I forbindelse med fotografier i selve under-
visningsmaterialet, er rettigheder opgivet i forbindelse med den 
relevante øvelse. 


